
Krajský úřad Středočeského kraje /
ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ

9. 12. 2022
136575/2022/KUSK
SZ_136575/2022/KUSK
Mgr. Jiří Kudma / linka 691
OŽP/JK

Jaroslav Medáček
4roads s.r.o.
Slunná 541/27
162 00 Praha 6

V Praze dne:
Číslo jednací:
Spisová značka:
Vyřizuje:
Značka:

Vyjádření k záměru
„Labská cyklostezka, Kostelec nad Labem, most studie“,

k. ú. Kostelec nad Labem

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství obdržel
pod č. j. 136575/2022/KUSK ze dne 8. 11. 2022 Vaši žádost o vyjádření k záměru „Labská cyklostezka,
Kostelec nad Labem, most studie“, k. ú. Kostelec nad Labem z hlediska zákona č. 100/2001 Sb.,
o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění (dále jen „zákon“).

Investor: Krajská správa a údržba silnic Středočeského kraje, p. o., Zborovská 81, 150 21 Praha 5,
IČO: 00066001.

Charakter záměru: Předmětem záměru je zpracování technické studie proveditelnosti a mapových
podkladů pro potřeby zpracování dalších stupňů PD na vybudování cyklostezky u prostor mostu
(ev. číslo: 244-007) v Kostelci nad Labem s výběrem nejvhodnější ze čtyř variant pro realizaci, přičemž
v rámci zpracovaných variantje preferována varianta 2. Studie prověřuje nejvhodnější směrové a výškové
vedení trasy vzhledem k tomu, že variantní řešení vedou přes stávající silniční most. Zkoumá a zohledňuje
kritická místa na trase. Záměrem studie je návrh trasy cyklostezky v oblasti silničního mostu, přes který
je v současné době vedena stávající trasa Labské stezky. Cílem studie je výstavba nové cyklistické
infrastruktury v daném úseku, aby sloužila jak pro převedení turistů (po mostě vede červená turistická
stezka), tak každodenní cyklistické dopravě přes řeku Labe na Labské stezce a spojila stávající nebo
připravované cyklostezky bezpečnou komunikací pro bezmotorovou dopravu.

Umístění: p. č. 1299/2, 1315/5, 1444/3, 1315/4, 1550, 1554, 1498/9, 659, 658, 1552, 1299/14, 1444/4,
1556, 1540/2, k. ú. Kostelec nad Labem

Na základě kompetencí svěřených zdejšímu úřadu podle jednotlivých složkových zákonů
na úseku životního prostředí sdělujeme následující:

Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů
(Ing. Klára Polesná, linka 789)

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen Krajský úřad), jako
orgán ochrany přírody příslušný dle ust. § 77a zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny,
k předložené projektové dokumentaci, ve fázi technické studie proveditelnosti, záměru „Labská
cyklostezka, Kostelec nad Labem - most studie“, k. ú. Kostelec nad Labem. Předmětem záměru
je vybudování cyklostezky v oblasti mostu (ev. číslo 244-007) v Kostelci nad Labem, záměrje předložen
ve 4 variantních řešeních. Záměr zahrnuje vedení cyklostezky po mostě, větví propojující mostní trasu
cyklostezky s částmi stávajících cyklostezek a úpravu dopravního značení po stávajících komunikacích.

Zborovská 11, 150 21 Praha 5 tel.: www.kr-stredocesky.cz



strana 2 / 3

Předložený záměr, ve variantách 2, 3, a 4, významně zasahuje na levém břehu řeky Labe, 
na lesních pozemcích (v shodně vedeném úseku trasy označeném Větev 3), do prvku územního 
systému ekologické stability (dále jen ÚSES) nadregionální úrovně 
biokoriodoru 10 Stříbrný roh - Polabský luh. Předložená variantní řešení 1, 2 a 4 záměru 
zasahují, na pravém břehu řeky Labe (ve shodně vedeném úseku trasy označeném Větev 1), 
do okrajové části prvku ÚSES regionální úrovně - regionálního biocentra 1477 - Slepé 
rameno Labe.
Zásady územního rozvoje Středočeského kraje primárně stanovují plochy a koridory prvků 
ÚSES regionální a nadregionální úrovně jako nezastavitelné s využitím pro zvýšení biodiverzity 
a ekologické stability krajiny, v nezbytných případech připouští stavby dopravní a technické 
infrastruktury za podmínky, že nedojde k významnému snížení schopnosti ekosystému odolávat 
znečištění, erozi či jiné fyzikální nebo chemické zátěži prostředí, a zároveň nedojde 
k podstatnému snížení schopnosti bez dalších opatření plnit stabilizující funkce v krajině.
S ohledem na výše uvedené orgán ochrany přírody preferuje u předloženého záměru 
variantu 1. Variantní řešení 2, 3, a 4 je možné realizovat pouze za předpokladu, 
že variantní řešení 1 se ukáže jako neproveditelné z objektivních důvodů. Orgán ochrany 
přírody požaduje, aby při další projektové přípravě a stavební realizaci záměru bylo
postupováno takovým způsobem, aby byl zásah do uvedených prvků ÚSES minimalizován
na nezbytně nutnou míru a nedošlo k poškození ani významnému omezení ekologicko-
stabilizačních funkcí uvedených prvků ÚSES.
Trasou cyklotrasy v úsecích označených Větev 3 a Větev 1, s ohledem na charakter dotčeného 
území, by mohlo dojít k dotčení ochrany zvláště chráněné bioty - např. ptáků, obojživelníků 
a plazů (hnízdní biotopy ptáků, úkryty a migrační trasy obojživelníků). Orgán ochrany přírody 
požaduje, aby byl prověřen výskyt zvláště chráněných organismů v záměrem dotčeném území 
a na základě výsledků přijata opatření k eliminaci negativního dopadu záměru na tyto 
organismy. Orgán ochrany přírody upozorňuje, že škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje 
zvláště chráněných organizmů je možné pouze na základě souhlasné výjimky z jejich 
ochranných podmínek. Tuto výjimku může orgán ochrany přírody udělit v zákonem 
stanovených případech).
Protože předložený záměr může představovat závažné zásahy, které by se mohly dotknout 
zájmů chráněných podle částí druhé, třetí a páté zákona č. 114/1992 Sb. orgán ochrany přírody 
požaduje pro předložený záměr provedení hodnocení vlivu zásahu na tyto zvláště chráněné 
zájmy ve smyslu ustanovení § 67 zákona č. 114/1992 Sb. Možný rozsah konfliktu 
s chráněnými zájmy (regionální a nadregionální ÚSES, zvláště chráněná biota) v gesci 
Krajského úřadu je blíže specifikován výše, včetně zdůraznění některých, z toho hlediska 
specifických, zásadních aspektů.

nadregionálního

•

•

Dále Krajský úřad jako orgán ochrany přírody příslušný podle ust. § 77a odst. 4 písm. o) zákona 
č. 114/1992 Sb. sděluje, že v souladu s ust. § 45i odst. 1 citovaného zákona, lze vyloučit významný vliv 
předloženého záměru „Labská cyklostezka, Kostelec nad Labem - most studie“, k.ú. Kostelec 
nad Labem, samostatně i ve spojení s jinými koncepcemi či záměry na předmět ochrany nebo celistvost 
jakékoli evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti v gesci tohoto orgánu ochrany přírody.

Odůvodnění: Záměr nezasahuje na území žádné evropsky významné lokality ani ptačí oblasti. Nedaleko 
předloženého záměru se nachází evropsky významná lokalita (dále jen EVL) CZ0210152 Polabí 
u Kostelce. EVL Polabí u Kostelce zahrnuje poměrně rozsáhlé části labské nivy mezi Neratovicemi 
a Kostelcem nad Labem, o celkové rozloze cca 388 ha, s mozaikou hodnotných lučních, lesních 
a vodních biotopů. Předložený záměr je od nejbližší části uvedené EVL vzdálen cca 400 m. S ohledem 
na situování záměru v terénu, poměry v území a předpokládaný rozsah stavební činnosti



strana 3 / 3

při realizaci záměru, ve všech předložených variantách, se nepředpokládá, že by realizace záměru mohla
způsobit významné změny poměrů v uvedené EVL. Vlivy užívání předmětné části cyklostezky
na složky životního prostředí v uvedené EVL budou srovnatelné se stávajícím stavem. Žádné další EVL
ani ptačí oblasti se v blízkosti záměru nenacházejí.

Z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších
předpisů

Na základě předložených podkladů Vám Krajský úřad Středočeského kraje, jakožto příslušný úřad
dle § 22 a § 23 odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí sděluje, že výše
uvedený záměr „Labská cyklostezka, Kostelec nad Labem, most studie“, k. ú. Kostelec nad Labem není
předmětem posuzování dle § 4 odst. 1 zákona.

Odůvodnění:

Záměr svou velikostí, charakterem, či umístěním nenaplňuje dikci žádného bodu přílohy
č. 1 cit. zákona. Zároveň příslušný orgán ochrany přírody a krajiny vyloučil vliv záměru na soustavu
Natura 2000 dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. Vzhledem k výše uvedenému nedochází k naplnění
podmínek dle § 4 odst. 1 cit. zákona a záměr tudíž není předmětem posuzování a nebude vyžadovat
provedení zjišťovacího řízení dle § 7 cit. zákona.

Ing. Simona Jandurová

vedoucí odboru
životního prostředí a zemědělství

v z. Ing. Hana Švingrová

vedoucí oddělení
posuzování vlivů na životní prostředí

Dokumentje podepsán elektronickým podpisem

Podepisující: Ing. Hana Švingrová

Organizace:

Sériové č. čert.:
Vydavatel čert.:

Datum a čas:

Důvod:

Místo:

09.12.2022 1


